UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-NVD
V/v báo cáo khó khăn, vướng
mắc, bất cập trong đấu thầu

dược liệu, vị thuốc cổ truyền,
thuốc cổ truyền tại Thông tư số

40/2025/TT-BYT

Đồng Tháp, ngày     tháng 01 năm 2026

Kính gửi: Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền

Tiếp nhận Công văn số 65/YDCT-QLD ngày 10 tháng 01 năm 2026 của

Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền về việc báo cáo khó khăn, vướng mắc, bất cập
trong đấu thầu dược liệu, vị thuốc cổ truyền, thuốc cổ truyền tại Thông tư số
40/2025/TT-BYT.

Sở Y tế  đã nghiên cứu và báo cáo khó khăn, vướng mắc, bất cập trong
đấu thầu dược liệu, vị thuốc cổ truyền, thuốc cổ truyền tại Thông tư số
40/2025/TT-BYT như sau:

1. Nội dung hướng dẫn xây dựng biểu mẫu E-Hồ sơ mời thầu tại phụ lục II
Thông tư 40/2025/TT-BYT:

    Tại Mẫu 00 và Mẫu 05 (b) hướng dẫn ghi tên khoa học của vị thuốc cổ
truyền như sau: “Tên khoa học của vị thuốc cổ truyền ghi theo Thông tư số
14/2024/TT-BYT”.

2. Khó khăn vướng mắc:
- Thông tư 14/2024/TT-BYT là văn bản được ban hành để hướng dẫn phương

pháp chế biến dược liệu và vị thuốc cổ truyền.
- Trong khi Thông tư số 05/2015/TT-BYT là văn bản ban hành Danh mục

thuốc đông y, thuốc từ dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền thuộc phạm vi thanh
toán của quỹ bảo hiểm y tế.

- Do vậy nếu ghi tên khoa học của vị thuốc cổ truyền theo Thông tư
14/2024/TT-BYT, khi đó việc thanh toán với cơ quan Bảo hiểm xã hội là chưa
phù hợp.

3. Đề xuất, kiến nghị:
Để đảm bảo mua sắm kịp thời vị thuốc cổ truyền phục vụ công tác khám

bệnh, chữa bệnh và thuận lợi trong việc thanh toán với cơ quan Bảo hiểm xã hội.
Sở Y tế kính đề xuất ghi tên khoa học của vị thuốc cổ truyền theo Thông tư
05/2015/TT-BYT tại Mẫu 00 và Mẫu 05(b) trong phụ lục II của Thông tư
40/2025/TT-BYT hoặc bỏ cụm từ “Tên khoa học của vị thuốc cổ truyền ghi theo
Thông tư số 14/2024/TT-BYT”.

Sở Y tế kính báo cáo Cục Quản lý Y, Dược cổ truyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Trang web Sở;
- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lâm Thị Ngọc Kim

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T13:44:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Lâm Thị Ngọc Kim<ltnkim.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T14:41:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T14:41:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T14:41:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!